
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 07.03.2023  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA 

 

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PRIVADA 
 

DESPACHO Nº 14, DE 3 DE MARÇO DE 2023 

 

 O Diretor do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do 

Ministério das Comunicações, no uso das suas atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto n.º 8.139, de 

7/11/2013 e Portaria n.º 1.273, de 31/03/2016, alterada pela Portaria n.º 1.460, de 23/11/2020, publicada no D.O.U. de 

26/11/2020, ainda, o que consta do Processo nº 53115.001082/2023-83, invocando as razões constantes da Nota Técnica 

nº 967/2023/SEIMCOM, resolve homologar a devolução à União, a partir de 12 de janeiro de 2023, da frequência 1270 

KHz, (FISTEL n.º 05008003674) outorgada à Rádio Atual Guairacá de Mandaguari Ltda., inscrita no CNPJ nº 

79.157.715/0001-02, para a execução do serviço de radiodifusão sonora em onda média, no município de Mandaguari, 

estado do Paraná.  

ANTÔNIO MALVA NETO 

 

DESPACHO Nº 69, DE 3 DE MARÇO DE 2023 

 

 O Diretor do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do 

Ministério das Comunicações, no uso das suas atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto n.º 8.139, de 

7/11/2013 e Portaria n.º 1.273, de 31/03/2016, alterada pela Portaria n.º 1.460, de 23/11/2020, publicada no D.O.U. de 

26/11/2020, ainda, o que consta do Processo n.º 53115.021385/2022-31, invocando as razões constantes da Nota Técnica 

n.º 1527/2023/SEI-MCOM, resolve homologar a devolução à União, a partir de 4 de agosto de 2022, da frequência 1470 

KHz, (FISTEL n.º 50401956644) outorgada à Rádio Tradição Ltda., inscrita no CNPJ n.º 03.402.818/0001-29, para a 

execução do serviço de radiodifusão sonora em onda média, no município do Rio Branco do Sul, estado do Paraná.  

ANTÔNIO MALVA NETO 

 

DESPACHO Nº 105, DE 3 DE MARÇO DE 2023 

 

 O Diretor do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do 

Ministério das Comunicações, no uso das suas atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 8.139, de 

7/11/2013 e Portaria nº 1.273, de 31/03/2016, que foi alterada pela Portaria nº 1.460, de 23/11/2020, publicada no D.O.U. 

de 26/11/2020, ainda, o que consta do Processo nº 53115.036569/2022-04, invocando as razões constantes da Nota 

Técnica nº 2077/2023/SEIMCOM, resolve homologar a devolução à União, a partir de 30 de dezembro de 2022, da 

frequência 1120 KHz, (FISTEL n.º 05008014951) outorgada à Rádio Eldorado do Paraná Ltda., inscrita no CNPJ nº 

76.750.983/0001-45, para a execução do serviço de radiodifusão sonora em onda média, no município de São José dos 

Pinhais, estado do Paraná.  

ANTÔNIO MALVA NETO 

 

DESPACHO Nº 125/2023 

 

 O Diretor do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do 

Ministério das Comunicações, no uso das suas atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 8.139, de 

7/11/2013 e Portaria nº 1.273, de 31/03/2016, que foi alterada pela Portaria nº 1.460, de 23/11/2020, publicada no D.O.U. 

de 26/11/2020, ainda, o que consta do Processo nº 53115.002469/2023-57, invocando as razões constantes da Nota 

Técnica nº 2294/2023/SEIMCOM, resolve homologar a devolução à União, a partir de 26 de janeiro de 2023, da 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

frequência 1480 KHz, (FISTEL n.º 14008004556) outorgada à Rádio Difusora de Joinville Ltda., inscrita no CNPJ nº 

84.700.905/0001-64, para a execução do serviço de radiodifusão sonora em onda média, no município de Joinville, estado 

do Paraná.  

ANTÔNIO MALVA NETO 

 
 

SEÇÃO II 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA MCOM Nº 194, DE 2 DE MARÇO DE 2023 

 

 A MINISTRA DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTA, designada pelo art. 1º, inciso III, do 

Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, publicado no DOU de 21 de setembro de 2016, no uso da competência que 

lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e 

tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.393, de 21 de 

janeiro de 2023, resolve: 

 Art. 1º Apostilar, a contar de 27 de fevereiro de 2023, conforme o Anexo I desta Portaria, os titulares dos Cargos 

Comissionados Executivos - CCE em Funções Comissionadas Executivas - FCE, e os titulares das Funções 

Comissionadas Executivas - FCE em Cargos Comissionados Executivos - CCE, do Ministério das Comunicações, em 

virtude das alterações efetivadas no SIORG, conforme consta no Processo SEI nº 53115.005077/2023-40, e Portaria nº 

8.488, de 24 de fevereiro de 2023, publicada em 27 de fevereiro de 2023. 

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

ANEXO I 

Servidor 
Denominação Anterior do 

Cargo 

Nº do 

Ato 

Data 

DOU/Boletim 

Código 

CCE/FCE 

Anterior 

Denominação Atual do 

Cargo 

Código 

CCE/FCE 

Atual 

VANESSA 

CRISTINA FARIA 

GOMES 

MONTEIRO 

Coordenação de Licitação e 

Serviços Ancilares de 

Radiodifusão Privada 

82/2023 24/01/2023 FCE 1.10 

Coordenação Técnica de 

Outorgas de Serviços 

Ancilares de Radiodifusão 

Pública, Comunitária e 

Estatal 

FCE 1.10 

CRISTINA DE 

OLIVEIRA 

SOUZA 

Coordenação Técnica de 

Outorgas de Serviços 

Ancilares de Radiodifusão 

Pública, Comunitária e 

Estatal 

89/2023 24/01/2023 CCE 1.10 

Coordenação de Licitação e 

Serviços Ancilares de 

Radiodifusão Privada 

CCE 1.10 

 


